
 
 
 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 028/2020 – Processo nº 012/2019/001/2019 
Ball Embalagens Ltda. 

 

1 

1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

Extrema, 17 de junho de 2020.  

 

PARECER TÉCNICO 

 

 

1. IDENTIFICAÇÃO 

Empreendimento (Razão Social) / Empreendedor (nome completo): 

 Ball Embalagens Ltda 

CNPJ/CPF:  

00.835.301/0009-92 

Atividade Principal:  

Fabricação de embalagens metálicas 

Coordenadas Geográficas do ponto Central: Datum - Sirgas 2000 

Latitude: 22.801178°S | Longitude: 46.257550°O 

Endereço:  

Rodovia Fernão Dias, s/n, Km 933, Distrito Industrial dos Pessegueiros – Extrema/MG 
[...]
Desta forma, solicitamos informar à Secretaria de Meio Ambiente quanto ao início das obras 

de terraplanagem e construção das instalações do empreendimento. (Condicionante 01 – 

previamente ao início das obras) 

 

 

5. CARACTERIZAÇÃO AMBIENTAL 

O empreendimento está localizado na Rodovia Fernão Dias, km 933, Bairro dos 

Pessegueiros, no município de Extrema/MG, com terreno a aproximadamente 132 metros de 

distância do Rio Camanducaia e a 82 metros do corpo hídrico lêntico (lago) local, conforme Figura 3. 

De acordo com a certidão de uso e ocupação do solo, o empreendimento está localizado na 

Zona Industrial e, conforme Lei n° 083/2013 e alterações da Lei Complementar nº 118/2016 – Plano 



 
 
 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 028/2020 – Processo nº 012/2019/001/2019 
Ball Embalagens Ltda. 

 

11 

11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

Diretor, as atividades de “fabricação de embalagens metálicas; recuperação de sucatas de alumínio; 

comércio atacadista de máquinas e equipamentos para uso industrial, partes e peças; comércio 

atacadista de ferragens e ferramentas; comércio atacadista de embalagens; consultoria em 

tecnologia da informação; suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da 

informação; e atividades de consultoria em gestão empresarial, exceto consultoria técnica 

específica” são admitidas no local, desde que atendidas as exigências legais e ambientais. 

Com relação à vegetação, observam-se remanescentes florestais na região, além da 

presença de residências e galpões industriais no entorno. 

 

 
 Figura 3. Localização do empreendimento Ball Embalagens Ltda. 

Fonte: Google Earth Pro (2019). 

 

6. DESCRIÇÃO DOS IMPACTOS IDENTIFICADOS E MEDIDAS MITIGADORAS 

6.1. ALTERAÇÕES DE PAISAGEM E SOLO – OBRAS DE TERRAPLANAGEM, DESENCADEAMENTO DE PROCESSOS 

EROSIVOS E ASSOREAMENTO DE CORPOS D’ÁGUA 

As alterações da paisagem no local serão provocadas principalmente em função das obras 

de terraplanagem para construção do galpão industrial. De acordo com o RPCA de construção civil 

apresentado, as obras de implantação do empreendimento serão executadas por empresa 



 
 
 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 028/2020 – Processo nº 012/2019/001/2019 
Ball Embalagens Ltda. 

 

12 

12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

especializada, que será responsável pela gestão do canteiro de obras, localizado em área 

apropriada ao fluxo das atividades que serão desenvolvidas. 

Em vistoria realizada no local em 10/06/2019, conforme Parecer Técnico GSMA nº 

057/2019, foi evidenciado que a área destinada à instalação do empreendimento encontra-se 

parcialmente coberta por vegetação rasteira, composta por gramíneas e espécimes arbóreos 

isolados, e parcialmente exposta na porção leste do terreno, decorrente de atividades de 

preparação do terreno ocorridas em data anterior. 

Desta forma, informamos que, caso ocorram problemas como a deflagração de processos 

erosivos, estes deverão ser sanados prontamente, com a reparação imediata dos pontos atingidos, 

priorizando a compactação e a revegetação em áreas em que possa haver formação de talude, com 

canaleta de retenção e/ou desvio com a finalidade de redução e/ou eliminação do potencial de 

risco quanto ao assoreamento de corpos hídricos. (Condicionante 02 – Vigência da Licença) 

 

6.2. ALTERAÇÕES DE COBERTURA VEGETAL, HABITAT DA FAUNA E DIMINUIÇÃO DA BIODIVERSIDADE 

Para a instalação do galpão e estruturas de apoio do empreendimento será necessária a 

supressão de 13 (treze) espécimes arbóreos isolados. Em 05/09/2019 foi solicitada autorização para 

supressão dos referidos espécimes, por meio da Comunicação Interna nº 636/2019, proveniente da 

Secretaria de Obras e Urbanismo, nos autos do Processo Administrativo SOU nº 2.358/2019, 

referente à análise de projeto de construção do galpão industrial.  

Dessa forma, após análise pela equipe técnica deste órgão ambiental, foi emitido o Parecer 

Técnico de 03/10/2019, indexado ao referido processo administrativo SOU nº 2.358/2019, com a 

respectiva Autorização do CODEMA para supressão arbórea, mediante o cumprimento de medida 

compensatória pecuniária, nos termos da Deliberação Normativa CODEMA nº 012/2017. 

 

6.3. DA UTILIZAÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS  

O abastecimento de água na fase de instalação do empreendimento será realizado pela 

concessionária local – COPASA. De acordo com o item 5.3 do RPCA Geral, estima-se que durante a 

operação haja um consumo mensal máximo de 1.976 m3 e médio de 1.653 m3, para fins de lavagem 

de embalagens e consumo humano em sanitários e refeitórios. 

 



 
 
 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 028/2020 – Processo nº 012/2019/001/2019 
Ball Embalagens Ltda. 

 

13 

13 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

6.4. GERAÇÃO DE EFLUENTES / RESÍDUOS SÓLIDOS 

6.4.1. GERAÇÃO DE EFLUENTES SANITÁRIOS E INDUSTRIAIS / CONTAMINAÇÃO DE CORPOS D’ÁGUA 

6.4.1.1. FASE DE INSTALAÇÃO 

Conforme descrito no item 4.3.1 deste parecer, os efluentes líquidos previstos na fase de 

instalação do empreendimento serão gerados nos sanitários temporários, a serem instalados no 

canteiro de obras para atender às necessidades dos operários da obra.  

O esgotamento sanitário do canteiro de obras será composto por sistema provisório de 

containeres sanitários, conectados a tanques de contenção, sendo os efluentes gerados 

encaminhados periodicamente para tratamento e destinação final pela empresa Zoom Saneamento 

Instrumental e Serviços Ltda, que possui a Autorização Ambiental de Funcionamento – AAF nº 

04601/2016, emitida pela Superintendência Regional de Meio Ambiente Sul de Minas, com 

validade até 23/08/2020. 

Dessa forma, informamos que o empreendedor deverá realizar o descarte periódico dos 

efluentes líquidos gerados no canteiro de obras, devendo apresentar documentação comprobatória 

referente à coleta, tratamento e destinação final, conforme condicionante proposta no item 6.4.2 

deste parecer, nos termos da Deliberação Normativa COPAM nº 232/2019 e Deliberação Normativa 

CODEMA nº 018/2019.  

 

6.4.1.2. FASE DE OPERAÇÃO 

Na fase de operação, o empreendimento prevê a contratação de um quadro funcional de 84 

empregados. Dessa forma, considerando uma geração estimada per capita de esgoto sanitário de 

70 L/dia (NBR 7229/1993), a taxa diária de geração de efluentes sanitários será de 5.880 L/dia (5,88 

m³/dia). 

O empreendimento também prevê a geração de efluentes industriais provenientes das 

etapas de lavagem das embalagens, que visam remover os lubrificantes presentes no alumínio 

permitindo sua conformação, além de preparar as superfícies da embalagem para aplicação dos 

vernizes protetivos internos e externos.  

De acordo com o Memorial Técnico e de Dimensionamento apresentado, a vazão de 

geração de efluentes industriais é estimada em 25 m3/dia por linha, sendo que o projeto dará início 

com duas linhas de produção, com previsão de instalação de mais quatro linhas até o fim do 



 
 
 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 028/2020 – Processo nº 012/2019/001/2019 
Ball Embalagens Ltda. 

 

14 

14 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

projeto. Logo, a vazão de projeto da ETE Industrial será de 75 m3/dia inicialmente, com previsão de 

expansão até 150 m3/dia ao fim do projeto. 

Para caracterização da composição do efluente industrial a ser tratado foi considerada a 

composição do efluente gerado na unidade de produção de latas já instalada no local, sendo 

adequada a concentração dos metais em função da área de alumínio que será lavada. Os valores 

ajustados para projeto são apresentados na Tabela 6. 

 

Tabela 6. Valores ajustados para projeto do sistema de tratamento de efluente industrial. 

 pH 
Temp.  

(°C) 
Cromo Hexa 

(mg/L) 
Cromo Tri 

(mg/L) 
Cobre 
(mg/L) 

Manganês 
(mg/L) 

Zinco 
(mg/L) 

DBO 
(mg/L) 

Máximo 2,9 36 0,05 6,00 0,3 1,8 0,5 1460 

Médio 2,9 33 0,05 0,22 0,08 0,7 0,2 624 

 
DQO 

(mg/L) 
Surfactante – 
MBAS (mg/L) 

Óleos (mg/L) Sólidos 
Sedimentáveis 

(mg/L) 

Sólidos 
Suspensos 

(mg/L) 

Fluoreto 
(mg/L) Mineral Vegetal Total 

Máximo 2880 3,5 65 151 195 446 1099 65,3 

Médio 1794 1,25 23 72 86 88 460 32,5 

Fonte: RPCA 

 

Dessa forma, conforme Memorial Técnico e de Dimensionamento do Projeto de ETE 

Industrial, elaborado sob responsabilidade técnica da Engenheira Civil e de Segurança do Trabalho 

Adriane Coelho do Nascimento, CREA-MG 06.0.5060781566, ART 14201900000005625037, o 

efluente industrial será tratado por processo físico-químico, composto pelas seguintes etapas: 

ajuste inicial do efluente bruto (pré-condicionamento para a separação de óleos); separação de 

óleos livres (flotador); tanque de acúmulo e homogeneização (tanque pulmão); Tanque de Mistura 

1; Tanque de Mistura 2; floculação (flotador); e decantação, conforme Figura 4. O resíduo sólido do 

processo de decantação será encaminhado para adensador de lodo e prensagem, enquanto o 

efluente líquido tratado na ETE físico-química será encaminhado para tratamento na ETE biológica. 



 
 
 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 028/2020 – Processo nº 012/2019/001/2019 
Ball Embalagens Ltda. 

 

15 

15 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

 
Figura 4. Fluxograma do processo físico-químico de tratamento de efluentes industriais. Fonte: RPCA. 

 

De acordo com o Projeto de Estação Biológica de Tratamento de Efluentes Industriais e 

Sanitários apresentado no Anexo C do RPCA, também elaborado sob responsabilidade técnica da 

Engenheira Civil, especialista em Engenharia de Segurança do Trabalho, Adriane Coelho do 

Nascimento, CREA-MG nº 06.0.5060781566, ART nº 14201600000005624922, o sistema proposto 

foi projetado para tratamento dos efluentes sanitários e industriais (pós-tratamento físico-químico) 

do empreendimento, com capacidade para tratamento de uma vazão diária média de 55,88 m3/dia 

(2,33 m3/h) no início do projeto e de 134 m3/dia (6,83 m3/h) no fim do projeto.  

Conforme indicado no Memorial Técnico e de Dimensionamento apresentado, o sistema 

proposto é composto por: gradeamento, caixa de areia, calha Parshall, caixa de mistura de lodo 

recirculado, canal de distribuição, tanque de aeração (3 unidades), decantador (3 unidades), bomba 

de retorno de lodo, dosador de cloro e filtro prensa, conforme apresentado na Figura 5. 



 
 
 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 028/2020 – Processo nº 012/2019/001/2019 
Ball Embalagens Ltda. 

 

16 

16 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

 

Figura 5. Fluxograma do processo de tratamento biológico de efluentes do empreendimento. Fonte: RPCA. 

 

De acordo com as informações complementares apresentadas em 10/06/2020, o 

lançamento final dos efluentes tratados será realizado no Rio Camanducaia no ponto de 

coordenadas geográficas 22°47’55”S e 46°15’20”W (Datum SAD 69). 

Pelo exposto, solicitamos executar instalação dos sistemas de tratamento de efluentes 

sanitários e industriais (ETE biológica e ETE físico-química), conforme projetos propostos, e 

apresentar relatório-técnico fotográfico. (Condicionante 03 – Prazo: Formalização da LO) 

 

6.4.2. GERAÇÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS – CONTAMINAÇÃO DAS ÁGUAS E SOLO 

Na fase de instalação do empreendimento serão gerados Resíduos da Construção Civil – RCC 

provenientes das obras de construção e de preparação e escavação do terreno, tais como tijolos, 

blocos cerâmicos, concreto em geral, solos, rochas, metais, resinas, colas, tintas, madeiras e 

compensados, forros, argamassa, gesso, telhas, vidros, plásticos, tubulações, fiação elétrica etc. 

Além dos RCC, serão gerados outros resíduos, tais como papel/papelão, plásticos, embalagens 



 
 
 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 028/2020 – Processo nº 012/2019/001/2019 
Ball Embalagens Ltda. 

 

17 

17 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

plásticas e de papel, oriundos da área administrativa da obra, almoxarifado, refeitório, vestiários e 

sanitários, sendo estes acondicionados em caçambas metálicas, conforme indicado na Tabela 7. 

 

Tabela 7. Resíduos sólidos gerados na fase de instalação do empreendimento. 

Resíduo Origem Classe 
Local de armazenamento 

transitório 
Destino Final 

Entulhos compostos 
por pedra, cimento, 
tijolo, blocos, areia. 

Canteiro de Obras II 
Central de Resíduos 

Canteiro de Obras 

Aterro autorizado para 
Resíduos da 

Construção Civil (RCC) 

Madeiras Canteiro de Obras / almoxarifado II 
Central de Resíduos 

Canteiro de Obras 
Reciclagem externa 

Metais ferrosos Canteiro de Obras / almoxarifado II 
Central de Resíduos 

Canteiro de Obras 
Reciclagem externa 

Papelão Canteiro de Obras / Almoxarifado II 
Central de Resíduos 

Canteiro de Obras 
Reciclagem externa 

Plásticos Canteiro de Obras II 
Central de Resíduos 

Canteiro de Obras 
Reciclagem externa 

Resíduos orgânicos 
Canteiro de Obras (Administrativo 

sanitários e refeitório) 
II 

Central de Resíduos 

Canteiro de Obras 

Deposição em Aterro 
Sanitário 

Fonte: RPCA 

 

Além disso, conforme descrito anteriormente, os efluentes sanitários gerados no canteiro 

de obras serão armazenados em tanques de contenção, sendo posteriormente encaminhados para 

tratamento e destinação final pela empresa Zoom Saneamento Instrumental e Serviços Ltda. Assim, 

ressalta-se que tais efluentes deverão ser tratados como resíduos sólidos, conforme definição 

apresentada no art. 3º, inciso XVI, da Lei nº 12.305/2010 (Política Nacional de Resíduos Sólidos). 

Dessa forma, considerando que serão gerados resíduos sólidos na fase de instalação da 

infraestrutura do empreendimento, deverá ser observada a Resolução CONAMA nº 307, de 05 de 

julho de 2002, que disciplina a gestão dos resíduos da construção civil, e a Lei n° 12.305/2010 – 

Política Nacional de Resíduos Sólidos, que também discorre sobre a gestão de resíduos sólidos no 

licenciamento ambiental e a responsabilidade de destinação do gerador. Nesse sentido, solicitamos 

destinar adequadamente todos os resíduos sólidos gerados na fase de instalação do 

empreendimento, incluindo os resíduos Classe D – Perigosos, conforme CONAMA 307/2002, bem 

como os efluentes sanitários gerados no canteiro de obras, devendo apresentar, ao fim da 

instalação, as respectivas Declarações de Movimentação de Resíduos – DMR e manter 

documentação comprobatória (MTRs), com pronta recuperação, quanto à destinação final dos 



 
 
 
 

 

Parecer Técnico LSMA n° 028/2020 – Processo nº 012/2019/001/2019 
Ball Embalagens Ltda. 

 

18 

18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, nº 1.624, Bairro Ponte Nova - CEP: 37640-000 

Estado de Minas Gerais 

Secretaria de Meio Ambiente 

 

 

mesmos, conforme preconiza a Deliberação Normativa COPAM n° 232/2019. (Condicionante 04 – 

Prazo: Formalização da LO/Vigência da Licença) 

 

6.5. PONTOS DE LANÇAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS 

De acordo com o RPCA, será instalada no local uma rede de drenagem de águas pluviais 

segregada das demais redes, conforme normas técnicas vigentes. Segundo informado, as áreas que 

armazenam insumos químicos e resíduos líquidos perigosos serão em locais cobertos, dotados de 